
 
 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional 

 

DIRECCION EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Asistencia Solidaria Pension65, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 

de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 

dirección web:  http://mesadepartes.pension65.gob.pe:8080/verificadorDocumental e ingresando la siguiente clave: 8ZFMNEH 

N° Exp : URH00020220000449 

 
 
 
 
 
VISTOS: 

 
El Informe N° D000171-2022-PENSION65-URH, expedido por la Unidad de Recursos 
Humanos, y el Informe N° D000178-2022-PENSION65-UAJ, expedido por la Unidad de 
Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65” del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; y, 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 081-2011-PCM, de fecha 19 de octubre de 2011, y sus 
modificatorias, se crea el Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65” con la 
finalidad de brindar protección social a los adultos mayores de 65 años, que viven en 
situación de vulnerabilidad, entregándoles una subvención monetaria que les permita 
incrementar su bienestar; y mejorar sus mecanismos de acceso a los servicios públicos que 
brinda el Estado; 
 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 273-2017-MIDIS, se aprobó el Manual de 
Operaciones del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, documento 
técnico normativo de gestión que formaliza la estructura orgánica del Programa, orientando 
el esfuerzo institucional al logro de su misión, visión y objetivos estratégicos, describiendo 
entre otros aspectos, las funciones específicas de las unidades que lo integran y la 
descripción detallada y secuencial de los principales procesos técnicos y/o administrativos; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° D000100-2022-PENSION65-DE, se designa 
temporalmente al señor Miguel Santiago Ávila Jara, Jefe de la Unidad de Tecnologías de la 
Información, en el puesto de Coordinador Técnico del Programa Nacional de Asistencia 
Solidaria “Pensión 65”, en adición a las funciones que viene desempeñando en la entidad, 
del 18 de junio de 2022 hasta la designación del titular;  
 
Que, la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos, establece que la designación de 
funcionarios en cargos de confianza distintos a los comprendidos en el artículo 1 de dicha 
Ley, se efectúa mediante Resolución del Titular de la Entidad, la cual surte efecto a partir de 
su publicación en el Diario Oficial “El Peruano”, salvo disposición en contrario de la misma 
que posterga su vigencia; 
 
Que, respecto a la contratación de personal directivo, la Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 29849, Ley que establece la eliminación progresiva del 
Régimen Especial del Decreto Legislativo N° 1057 y otorga derechos laborales, determina 
que el personal establecido en los numerales 1, 2, e inciso a) del numeral 3 del artículo 4 de 
la Ley N° 28175, Ley Marco del Empleo Público (Funcionario Público, Empleado de 
Confianza y Directivo Superior), contratado por el Régimen Laboral Especial del Decreto 
Legislativo N° 1057, está excluido de las reglas establecidas en el artículo 8 del referido 
Decreto Legislativo; siendo que este personal solamente puede ser contratado para ocupar 
una plaza orgánica contenida en el Cuadro de Asignación de Personal - CAP de la entidad; 
 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 087-2018-MIDIS, publicada en el Diario Oficial El 
Peruano el día 30 de marzo de 2018, se aprobó el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional - CAP Provisional del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, 
en el cual se advierte que el puesto de Coordinador Técnico es considerado como empleado 
de confianza; 
  



 
 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional 

 

DIRECCION EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Asistencia Solidaria Pension65, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 

de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 

dirección web:  http://mesadepartes.pension65.gob.pe:8080/verificadorDocumental e ingresando la siguiente clave: 8ZFMNEH 

N° Exp : URH00020220000449 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 032-2018-MIDIS/P65-DE se aprueba el Clasificador 
de Cargos del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, modificado mediante 
la Resolución Directoral N° D000167-2021-PENSION65-DE, el mismo que establece los 
requisitos mínimos para el cargo de Coordinador/a Técnico/a;  
 
Que, a través del Informe N° D000171-2022-PENSION65-URH, del 20 de junio de 2022, la 
Unidad de Recursos Humanos emite opinión técnica favorable a la designación del 
profesional Gelberth John Revilla Stamp, en el cargo de confianza de Coordinador Técnico, 
debido a que cumple los requisitos contemplados en el Clasificador de Cargos de la Entidad, 
el cual se encuentra vacante a la fecha de designación; 
 
Que, con Informe N° D000178-2022-PENSION65-UAJ, la Unidad de Asesoría Jurídica del 
Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65” emite opinión legal favorable a la 
expedición del presente acto resolutivo por encontrase de acorde a la normativa vigente; 
 
Que, estando a las competencias de la Dirección Ejecutiva y con la visación del Jefe de la 
Unidad de Recursos Humanos designado temporalmente y del Jefe de la Unidad de 
Asesoría Jurídica; y de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 081-2011-
PCM, norma de creación del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65” y 
posteriores modificatorias; y en la Resolución Ministerial N° 273-2017-MIDIS, que aprueba 
el Manual de Operaciones del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”; 
 
SE RESUELVE: 
  
Artículo 1.- Designar, con eficacia al 22 de junio de 2022, bajo el Régimen Laboral Especial 
del Decreto Legislativo N° 1057, al profesional Gelberth John Revilla Stamp, en el cargo de 
Coordinador Técnico del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”. 
 
Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral en el Diario Oficial 
“El Peruano” y que la Unidad de Comunicación e Imagen del Programa Nacional de 
Asistencia Solidaria “Pensión 65”, en el día de publicado en el Diario Oficial “El Peruano” el 
presente acto resolutivo, efectúe su publicación en el Portal Institucional y en el Portal de 
Transparencia del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”: 
http://www.gob.pe/pension65  
  
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

 
 

Firmado digitalmente por: 
 

Hernán Eduardo Pena 
Director Ejecutivo 

Programa Nacional de Asistencia Solidaria Pensión 65 

 

 

 

http://www.gob.pe/pension65

		2022-06-21T09:56:57-0500
	QUEVEDO CHONG Jose Gabriel FAU 20547960051 soft
	Doy V° B°


		2022-06-21T09:58:03-0500
	QUEVEDO CHONG Jose Gabriel FAU 20547960051 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000101-2022-PENSION65-DE
	2022-06-21T12:23:11-0500
	San Isidro
	PENA Hernan Eduardo FAU 20547960051 soft
	Soy el autor del documento




